[I]n nomine sancte et individue Trinitatis, Patris et Filii et Spiritus Sancti, amen. Sequitur quedam brevis compilatio excerpta ex diversis sacre scripture, canonum, sanctorum patrum et doctorum ac divinorum officiorum sancte matris Ecclesie et nonnullorum in 10 sacra pagina et in iure canonico professorum scriptis et locis facientibus, ut videtur, ad questionem que inter scholasticos fieri consuevit [u]trum beatissima Christi mater virgo Maria in originali fuerit concepta peccato seu originalem iniustitiam sive culpam ab Adam protoplausto contraxerit, quod idem est. Quamque eius compilator 15 et non inventor corrigendam, approbandam et reprobandam ac abo-lendam per sanctissimum dominum nostrum papam humillime et instanter supplicat, postulat et requirit, seque et ipsam super hiis omnibus et singulis ceterisque de quibus videatur quomodolibet expedire eiusdem domini nostri pape sancteque matris Ecclesie atque 20 cuiuscumque forsitan sanius sententis determinationi et correctioni se ipsum totum ex tota anima, ex toto corde, ex tota mente et ex totis eius viribus subicit et supponit, eis fideliter inherendo, de quibus expresse et sollemniter protestatur.

[C]um igitur dicta questio, cuius affirmativam multi sequuntur 25 ecclesiastici et plebei et e contra plurimi negativam, quomodolibet in se

19 7 ex iter 9 officiorum 11 scolasticos 14 prothoplausto 15 aprobandam 17 supplicat
 adque 23 solemniter
 25 que licet in marg

4-5, 12-13. Pel que fa al títol del tractat, cf. supra, p. 252.

8-10 L'enumeració dels recursos o llocs teològics essencials per a qualificar una doctrina és ordenada i completa, i fa pensar en textos de Nicolau Eimeric que hem citat més amunt. Cf. supra, p. 250, nota 29.

14-15 *Compilator et non inventor.* L'autor no es menysvalora, sinó que subratlla el caràcter dogmàtic del seu escrit. No inventa una argumentació, ans recull el que ell creu que ha de ser considerat com la doctrina normativa.

24-27 Sobre la importància que la discussió prenia en el conjunt de la societat, cf. F. D. GAZULLA, *o. c.*, 18-36, i el que hem dit sobre el testimoni de Bernat Metge, supra, p. 253.

multiplex videatur et in suo sensu composita, oportet eam pleibus forte minus recte intelligentibus explicari. Quidam enim volunt conceptionis vocabulum intelligi de sola seminali effusione creata in concubitu viri et femine, seu in commixtione ipsorum seminum radicata, de qua Genesis xxxviii: «Ad unum coitum concepit mulier». De qua etiam videtur loqui Anselmus, libro *De conceptu virginali et peccato originali*, capitulo vii et xv, sic: «In semine hominis ante animam rationalem non esse peccatum, sed immundum dici peccato et iniquitate propter futuram immunditiam cum iam est homo». Et Apostolus i ad Corinthios xv: «Non prius est quod spirituale est quam quod animale, sed prius est quod animale et postea quod spirituale». Et per Augustinum, libro ii *Contra Manicheos*, capitulo ii. Et glosa super Isaiam i, super verbo «Omnes diligunt munera».

Alii seu alia pars volunt intelligi de animali conceptione creata ex unione anime rationalis ad carnem, de qua habetur Luce i: «Ecce concipies in utero»; que aliter dicitur nativitas in utero, Matthei i capitulo: «Quod enim in ea natum est, de Spiritu Sancto est»; ut etiam notatur per Archidiaconum in *Rosario, De consecratione, distinctione IIII*, super capitulum *Firmissime*. Et quod in ista secunda

26 composta 28 effusione 30 cohitum 31 libro in marg
33 inmundum 37 Augustinus
44 capitulo

30 Gn 38, 18. 31-34 ANSELMUS, *De conceptu virginali et originali peccato*, c. vii et xv (PL 158, 440-442, 448-449). 35-73 1 Cor 15, 46. 37-38 AUGUSTINUS, *Contra Faustum Manichaeum*, II, c. 2 (PL 42, 209-210). 38 Walafridus STRABO, *Glossa ordinaria*, lib. Isaiae 1, 23 (PL 113, 1236 A-B). | Is 1, 23.

40-41 Lc 1, 23. 41-42 Mt 1, 20. 43-44 Guido a BAISIO ARCHIDIACONUS Bononiensis, *Rosarium seu in Decretorum volumen commentaria*, II pars, d. IV, Venècia

27-38 El primer sentit de la paraula 'concepció' és explicat segons la terminologia que sant Anselm assaja en l'obra *De conceptu virginali et originali peccato*, citat aquí en resum i *ad sensum* pel nostre autor. El text de 1 Cor 15, 46 és interpretat traslaticiament. Igualment el de sant Agustí, on el bisbe d'Hipona insisteix contra els maniqueus que la filiació humana de Crist forma part de l'anunci de l'evangeli. La glosa ordinària sobre Is 1, 23 blasma la incredulitat dels escribes i fariseus, els quals durant la passió de Crist no van creure en ell. Vet ací un exemple il·lustratiu de l'acumulació de referències que es poden concentrar sobre un tema, per tal de desenvoluparlo des del seu sentit més literal cap a un sentit moral més ampli. Aquesta hermenèutica es basa en la concepció teològica del Crist com a clau de tota escriptura i centre de tota revelació.

39 El segon sentit de la paraula 'concepció' és exposat també d'acord amb la terminologia anselmiana.

41 Aquesta significació de *nativitas* es troba recollida i confirmada per Pere LLOMBARD, *II Sent.*, d. xxxi, 9 (PL 192, 726).

30

35

40

- 45 conceptione sive nativitate in utero contrahatur cum natura peccatum originale sive originalis iniustitia, qua quilibet filius Ade caruisset, si ipse Adam non peccasset, quamque per peccatum adquisivit ex divina sententia lata in paradiso, quando dictum illi fuit: «In quocumque die ex eo comederitis morte || moriemini», Genesis II; morte scilicet anime, que est carentia visionis divine et obseratio porte paradisi seu Regni celorum, que sunt pena dicti originalis peccati, ut habetur extra. *f. 94^d*
 50 *De baptismo parvolorum*, capitulo *Maiores*; quam Christi sanguis suis fidelibus reseravit, ut ibidem habetur. Hanc nativitatem in utero ponunt Anselmus, libro *Cur Deus homo*, capitulo XVI, Bertrandus de Turre, ordinis minorum, et Archidiaconus in *Rosario*; similiter capitulo *Firmissime*, et *De consecratione*, distinctione IV.